



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月5日  
東

上場会社名 ミヨシ油脂株式会社  
コード番号 4404

上場取引所

URL <http://www.miyoshi-yushi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 三木 逸郎  
兼CBO

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 妹尾 泰三 (TEL) 03-3603-1149

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績 (2024年1月1日~2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	42,166	1.9	2,944	100.1	3,004	85.5	2,783	121.1
2023年12月期第3四半期	41,373	7.6	1,471	—	1,619	—	1,259	—

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 2,627百万円(△8.9%) 2023年12月期第3四半期 2,885百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	273.43	—
2023年12月期第3四半期	123.24	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	69,557	30,304	43.5
2023年12月期	62,443	28,255	45.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 30,265百万円 2023年12月期 28,208百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年12月期の連結業績予想 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,300	0.1	2,770	16.8	2,800	7.9	2,430	17.0	238.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	10,306,895株	2023年12月期	10,306,895株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	132,927株	2023年12月期	84,388株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	10,181,295株	2023年12月期3Q	10,218,770株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年9月30日）における我が国経済は、雇用・所得環境の改善等を背景に緩やかな回復の動きが見られましたが、資源・エネルギー価格の高止まりや円安の進行による諸物価の上昇、中国を中心とした海外経済の減速懸念等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当油脂加工業界におきましては、物流費、包材・副原料等の各種コスト高が継続しましたが、原料油脂価格が比較的安定して推移したことやコロナ禍からの需要回復を背景に景況感の改善が進みました。

このような状況のなかで当社グループは、「中期経営計画（2022～2024年）」の達成に向けた各種施策の実行に取り組むとともに、主力製品の拡販を推進し収益の拡大に注力いたしました。また、付加価値の追求に重点を置いた製品開発を進める一方で、国内外の各種展示会への出展やWEBサイト等のデジタルツールを活用した販売促進活動の強化等により、新たな市場開拓と用途開拓を推進いたしました。

この結果、売上高は42,166百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は2,944百万円（前年同期比100.1%増）、経常利益は3,004百万円（前年同期比85.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,783百万円（前年同期比121.1%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

#### ① 食品事業

食品事業につきましては、経済活動の回復に伴う国内人流の増加とインバウンド消費の活況を背景とした土産菓子・外食産業関連の旺盛な需要が継続するとともに、主要販売先である製パン業界をはじめ、製粉、流通菓子、カレー等の業界が堅調に推移しました。

このような状況のなか、マーガリン、ショートニング、粉末油脂等の主力製品はもとより、市場ニーズに即した高付加価値製品の拡販に積極的に取り組むとともに、新たな価値の創造や付加価値の追求に重点を置いた製品の開発にも努めました。これらに加え、包材・副原料、ユーティリティ等の各種コストの上昇に対応するため、販売価格の適正化や、各種原材料・資材の見直し、生産体制の効率化等の取り組みを推進し、収益の拡大を図りました。

この結果、売上高は29,320百万円（前年同期比4.2%増）、営業利益は1,916百万円（前年同期比169.9%増）となりました。

#### ② 油化事業

工業用油脂製品につきましては、脂肪酸は、主要需要先である輸送機械、タイヤ、塗料等の業界の需要減少の影響を受けて苦戦したものの、原料価格の状況に対応した適正価格での販売により収益の確保に努めました。一方、化粧品や薬局方の高品質グレードの拡販に注力したグリセリンは堅調に推移したほか、工業用石鹼も好調に推移しました。

界面活性剤製品につきましては、紙・パルプ分野の家庭紙用薬剤は、中国向けが低調に推移しましたが、インバウンドの増加等による国内向けが堅調に推移しました。また、化粧品分野では、「アンホレックス」などの高付加価値シャンプー向け原料基剤や「Mファインオイル」などのクレンジング製品向け原料基剤が堅調に推移しました。このほか、環境関連分野では、ごみ焼却場向け飛灰用重金属処理剤が好調に推移しました。

この結果、売上高は12,359百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は994百万円（前年同期比37.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7,113百万円増の69,557百万円となりました。主な増加はリース資産（純額）6,735百万円、現金及び預金1,951百万円、土地1,016百万円であり、主な減少は受取手形及び売掛金2,331百万円です。

負債は、前連結会計年度末に比べ5,064百万円増の39,252百万円となりました。主な増加はリース債務6,999百万円、借入金1,075百万円であり、主な減少は支払手形及び買掛金2,385百万円、電子記録債務373百万円です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,049百万円増の30,304百万円となりました。主な増加は利益剰余金2,269百万円であります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の45.2%から43.5%に減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結業績は、原料油脂価格が比較的安定して推移したことやコロナ禍からの需要回復を背景に、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、通期連結業績予想を上回って推移しております。当第3四半期連結累計期間の連結業績を踏まえ、2024年12月期の通期連結業績予想につきましては、現在精査中ではありますが、現時点で明確に算定することが困難なため、2024年6月24日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。今後、明確な予想が可能となり、業績修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

なお、2024年12月期の配当につきましては、本日（2024年11月5日）公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」に記載の通り上方修正を行っており、期末配当金は1株につき60円を予定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,107	8,059
受取手形及び売掛金	15,183	12,852
電子記録債権	2,894	2,523
商品及び製品	3,099	2,978
仕掛品	758	855
原材料及び貯蔵品	4,292	3,750
その他	525	1,161
貸倒引当金	△178	△182
流動資産合計	32,684	31,998
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,594	3,444
機械装置及び運搬具（純額）	3,635	3,649
土地	6,447	7,463
リース資産（純額）	161	6,897
その他（純額）	936	674
有形固定資産合計	14,775	22,129
無形固定資産		
その他	942	1,436
無形固定資産合計	942	1,436
投資その他の資産		
投資有価証券	9,726	9,665
退職給付に係る資産	3,684	3,760
その他	651	589
貸倒引当金	△22	△21
投資その他の資産合計	14,040	13,993
固定資産合計	29,758	37,558
資産合計	62,443	69,557

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,576	10,190
電子記録債務	867	494
短期借入金	6,425	6,835
1年内返済予定の長期借入金	2,400	300
未払法人税等	896	813
その他の引当金	3	2
その他	2,998	2,942
流動負債合計	26,167	21,579
固定負債		
長期借入金	2,785	5,550
リース債務	7	7,006
退職給付に係る負債	2,511	2,450
役員株式給付引当金	64	65
その他	2,653	2,600
固定負債合計	8,020	17,673
負債合計	34,187	39,252
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,015	9,015
資本剰余金	5,492	5,492
利益剰余金	8,948	11,217
自己株式	△124	△188
株主資本合計	23,331	25,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,936	3,884
退職給付に係る調整累計額	940	844
その他の包括利益累計額合計	4,877	4,729
非支配株主持分	47	39
純資産合計	28,255	30,304
負債純資産合計	62,443	69,557

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	41,373	42,166
売上原価	34,676	33,110
売上総利益	6,696	9,056
販売費及び一般管理費	5,225	6,111
営業利益	1,471	2,944
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	130	177
持分法による投資利益	37	20
その他	94	75
営業外収益合計	263	276
営業外費用		
支払利息	74	165
その他	39	50
営業外費用合計	114	215
経常利益	1,619	3,004
特別利益		
有形固定資産売却益	16	-
投資有価証券売却益	171	932
特別利益合計	188	932
特別損失		
有形固定資産除却損	48	110
関係会社株式評価損	-	16
特別損失合計	48	126
税金等調整前四半期純利益	1,759	3,809
法人税、住民税及び事業税	369	1,061
法人税等調整額	129	△27
法人税等合計	499	1,034
四半期純利益	1,259	2,775
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,259	2,783



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	1,259	2,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,671	△52
退職給付に係る調整額	△45	△96
その他の包括利益合計	1,625	△148
四半期包括利益	2,885	2,627
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,885	2,635
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	食品事業	油化事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,130	12,735	40,866	506	41,373	—	41,373
セグメント間の内部売上高 又は振替高	158	105	264	107	371	△371	—
計	28,289	12,841	41,130	614	41,744	△371	41,373
セグメント利益	710	726	1,436	34	1,471	—	1,471

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸、原料油脂等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	食品事業	油化事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	29,320	12,359	41,679	486	42,166	—	42,166
セグメント間の内部売上高 又は振替高	94	80	175	107	282	△282	—
計	29,415	12,439	41,855	594	42,449	△282	42,166
セグメント利益	1,916	994	2,911	32	2,944	—	2,944

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸、原料油脂等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

- 1 当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,292百万円	1,448百万円